
REGISTRO GENERALE N. 1039 del 22/08/2022 

 

COMUNE DI MELENDUGNO 
Provincia di Lecce 

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1039 del 22/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 376 DEL 22/08/2022 
PROPOSTA N. 1170 del 28/07/2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per n. 2 interventi di recupero e trasporto cadaveri  da parte 

della ditta Onoranze Funebri Camassa su richiesta dell'Autorità Giudiziaria. CIG:Z4A375208C 

 

Considerato: 

- che allorquando si verifica un incidente stradale o altro evento che procura una morte 

violenta occorre, ai sensi del Regolamento di Polizia Mortuaria di cui al DPR n. 285/90, 

tenere in osservazione il cadavere, presso idonei locali messi a disposizione dal Comune 

ovvero altro locale richiesto dall’Autorità Giudiziaria; 

- che inoltre il recupero dello stesso ed il trasporto dal luogo dell’evento ai locali suddetti 

viene effettuato da ditta appositamente autorizzata; 

- che pare acclarato che le spese per dette incombenze (recupero e trasporto del cadavere) 

siano a carico dell’Amministrazione comunale, obbligata ai sensi del DPR n. 285/90 citato; 

- che la ditta di servizi funebri Camassa Sandro ha comunicato che l'Autorità Giudiziaria ha 

disposto il recupero ed il trasporto di n. 2 cadaveri a seguito di un tragico incidente stradale 

avvenuto nel territorio di Melendugno in data 18.07.2022; 

- che la medesima ditta ha comunicato che l'onere per detti servizi è pari ad Euro 1.200,00 Iva 

inclusa; 

- che sull’onere del comune circa le spese di recupero e trasporto di cui sopra si sono 

pronunciati rispettivamente il Ministero degli Interni (Sportello delle autonomie, prot. n. 

15900/1371/L.142/1bis/31.F in data 13 febbraio 2007) e quello della Giustizia (nota n. 4/2-

780 del 14 dicembre 2007; 

 

Ritenuto di dover provvedere all’impegno di spesa per il servizio di cui sopra; 

 

Vista la fattura n. 55 del 21.07.2022, trasmessa in modalità elettronica come per legge e acquisita al 

prot. n. 14689 del 27.07.2022; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere al pagamento della predetta fattura e che la relativa 

spesa trova adeguata copertura al cap. 1420 del bilancio comunale; 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 19 del 19.06.2022 di nomina dello scrivente a Responsabile del 

Serivizio Amministrazione Generale; 

 

Visti: 

il D.lgs. 267/2000, ed in particolare: 

- l'art. 107, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili degli Uffici e dei 

servizi; 

- l'art. 184, che disciplina la fase di liquidazione della spesa; 

lo Statuto del Comune di Melendugno; 

il Regolamento di contabilità di questo Ente; 

 

Considerato: 

a) di essere legittimato ad emanare l’atto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1039 del 22/08/2022 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non incorrere in cause di conflitto di interessi previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore nonché 

delle norme regolamentari; 

 

Rilevato che il presente provvedimento diviene esecutivo, per quanto concerne la fase relativa 

all'impegno di spesa, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del   

D.Lgs.   n.   267/2000,   mentre,   per   quanto   concerne   la   successiva   fase   relativa   alla  

liquidazione, a seguito dei controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

 

DETERMINA 

DI IMPEGNARE la spesa di Euro 1.200,00 in favore della ditta Onoranze Funebri Camassa per i 

servizi di cui in narrativa al cap. 1420; 

DI LIQUIDARE la fattura richiamata per complessivi euro 1.200,00; 

DI DARE ATTO che tra lo scrivente e la ditta in questione non vi è conflitto d'interessi e che il CIG 

della presente è Z4A375208C; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMM.ZIONE GENERALE 

        Dr. Salvatore Gabrieli 

     Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. n. 39-93 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1170 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile GABRIELI  SALVATORE in data 22/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1170 del 28/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267. 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1420 949 1 12 09 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.200,00 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 1570 1 949 ONORANZE FUNEBRI CAMASSA 1.200,00 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=58000990


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1039 del 22/08/2022 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  CHIRIVI' 

ROSSANA il 22/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1568 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  SANTORO SILVIA attesta che 

in data 26/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 1039 del 

22/08/2022 con oggetto: 

Impegno di spesa e liquidazione per n. 2 interventi di recupero e trasporto cadaveri  da parte della ditta 

Onoranze Funebri Camassa su richiesta dell'Autorità Giudiziaria. CIG:Z4A375208C 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO SILVIA il 26/08/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MELENDUGNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


